(191) Dedicar un largo excursus a la cuota o cuarta que corresponde al Obispo, para ayudarle a sostener el ministerio. Cf. D. COVARRUBIAS, *op. cit.*, págs. 65-69, *caput offi-*

mento quod fieri potest ex lege municipali cum probatione ordinaria alioquin si praecise requiratur tres testes adhuc foeminae arcentur a testimonio... ac proinde in testamentis conditis iuxta & ultimum titulo 76 libro 4.º Ordinationis ⁽¹⁹²⁾ *non sufficit adhibuisse foeminas... Quod si causa pia fuerit instituta, legata relictis laicis etiam extra causam piam sunt firma secundum communem a qua nemo discrepat secundum Jasonem... ubi alius extraneus est cohaeres institutus ut quoad ipsum sit infirma institutio ex solemnitate minori ut adnotavit Covas Ruvias hic n.º 2 ex Constantino a se citado* ⁽¹⁹³⁾, *sed prius expressus adnotavit Castrensis... et satis Baldus sensit ibidem... ac proinde quoad extraneum cohaeredem in non piam causam infirmatur institutio... quicquid repugnet Alciatus et contra vero ubi testamentum in causam non piam est minus solemne, tunc legata*

cii, y a la luctuosa.

⁽¹⁹²⁾ Ordenações manoelinas 4, 76, 4..., cit., IV, págs. 198-199: “E poderá o testador ao tempo de sua morte fazer seu testamento por palavra, ou ordenar de seus bens por algũa guisa, nom fazendo dello escriptura algũa, e em tal caso mandamos que valha o testamento com seis testemunhas, e em este conto seram...”.

⁽¹⁹³⁾ “*Testamentum principaliter ad pias causas factum minus solemniter, etiam quod legata prophana validum est: Si testamentum principaliter fiat causa pietatis: tunc enim coram duobus testibus factum valet, etiam quoad reliqua legata in eo relictis laicis, nulla ex causa pietatis... quoad extraneos reprobetur minus solemniter voluntas: quoad liberos vero admittatur, quando extranei principaliter cum liberis simul fuerunt haeredes instituti, vel admixti ipsis liberis in principali testantis dispositione: ex l. finali C. familiae erciscundae et Constantino Harmenopulo Epistomes lib. V, tit. V, c. III. Unde si filii essent haeredes instituti in minus solemne testamento simul cum extraneis, institutio extraneorum esset nulla. In caeteris vero legatis in eodem testamento relictis dispositio valeret. Regia et celebris l. 7, tit. 1, Partitae VI*”. Cf. D. COVARRUBIAS, *op. cit.*, págs. 55-56.

⁽¹⁹⁴⁾ “*Legata pia an peti possint ex testamento minus solemniter, facto tamen principaliter ad aliam quam piam causam: Ego puto contrariam sententiam veriore esse favore piae causae sequorque in hoc Ananiam... quibus adstipulatur Regia l. 21, tit. 1, Partitae VI*”. Cf. D. COVARRUBIAS, *op. cit.*, pág. 56.

⁽¹⁹⁵⁾ Añade Morgovejo respecto de la validez de las donaciones por causa de muerte: “*donatio facta ecclesiae seu in aliam piam causam ultra summam a lege praescriptam absque insinuatione est firma ex Abbate... quod etsi efficaciter hic non probetur in se verum est, tum ex ratione... scilicet quod in donatione in piam causam cetera ratio fraudes propter quam fuit introducta insinuatio, tum etiam quia huiusmodi donatio cedit in utilitatem donantis... iuxta haec debet restringi Ordinatio in & 1 et 2 titulo 54 libro 4. Sic etiam Ordinatio in & 1 titulo 6 libro 4.º, quae vetuit maritum alienare sine consensu uxoris non comprehendit donationem in causam piam quoad partem pertinentem ad ipsum maritum*”. En este capítulo de las decretales señala que el juez eclesiástico puede actuar contra el heredero laico en materia de legados a favor de causas pías, en razón de ser materia “*mixti fori*”, y además en este ámbito “*causa pia dirimenda est iuxta Canones et non legem civiles eidem repugnantem*

pia infirma sunt... quicquid repugnet Covas Ruvias n.º 3 (194). Nam et hic concurrerit duo specialia, scilicet, pro haereditate non adita debeantur legata, alterum cum minori solemnitate quod iure improbatum” (195).

14. Una cuestión importante desde la perspectiva canónica es la legítima de los hijos, en la que sostiene: “*de aequitate canonica (196) potest relinqui legitima filio quovis titulo... sed non est verus quia sine causa non debet constitui discrimen, secundum Covarubiam... nec est verus alter intellectus Jasonis... scilicet quod ubi inter filios tantum est conditum testamentum, satis est quovis titulo relinqui legitimam consentiunt Fabianus... et Mantua... et prius sic intellexit Matthaeus de Afflictis... refellitur... Nec est verus tertius sensus Abbatis quod verbum relinquo adiectum etiam rei particulari erga personam necessario instituendam operatur institutionem, nam frequentius reprehenditur ex Imola... et optime refellit Alexander... et Xoarius... Quinimo etsi relictum fuerit pro legitima adhuc non sufficit ex Imola... et Xuarius... et Decius dixerit illud esse receptius et esse communius secundum Covarrubiam et alios quos citat hic... ubi dicit non esse tutum ab ea recedere in iudicando et consulendo, liceo contrarium verius sit”.*

secundum communem ex Imola... ac proinde quod decretum est in Ordinatione &1 cum sequentibus titulo 76 libro 4.º non habet locum in testamentis in piis causis conditis”. Una de las materias que desarrolla con gran profundidad y detalle es la repercusión en el *status* del hijo a causa de la filiación, especialmente si hay clase nobiliaria en los generantes. En este punto redacta una exposición solemne, probablemente *repetitio*, con todos los caracteres propios de la misma, plena de erudición, a partir del *c. 2 de conversione infidelium*, dentro del *c. Rainuncius*. La premisa inicial es clave en este negocio: “*filius a patre denominari debet cuius nobilitas tantum in ipsum derivatur ex eo quia pater formam praestitit. Quae nobilior est materia adhibida a matre cum forma sit agens nobiliter suo paciente ex Baldo... sensit Thoma 1-2 q. 81 art. 5. Item quia si nobilis mulier nubat plebeo ignobilis efficitur et manet post mortem viri... ac proinde extincta nobilitas nequit derivari in filium... item contra ius reverentiale esset quod filius denominetur a matre quam subditam oportet esse viro lege divina Genesis cap. 3... ac proinde contemni videretur”.* Con este planteamiento de partida puede obtener las siguientes conclusiones: 1. *Quare nec consuetudine introduci potest cum sit prorsus irrationabilis l. exemplo ubi Bart. Bald. Angel. Palatios Rubios, etc.* 2. *Filius non dicitur de genere illustri etsi matrem habuerit illustrem.* 3. *Nec liceat filio insignia matris gentilitia deferre ex Decio... et Alciato.* 4. *Nec ex rescripto nec ex lege Principis possit fieri ut matris nobilitas derivetur in filium ex Rebuffo.* 5. *Ex nova concessionem posset a principe nobilitas nova tribui, ad quem sensum reduci debent Alciatus et Decius... et Tiracchellus... in quo sensu accipi potest Ordinatio in &3 in fine et in & 11 titulo 73 libro 2.º”.*